
令和3年 5月度

有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率
職業計 1,527 1,215 1.26

6 6 1.00
344 188 1.83

  07開発技術者（食品・機械他） 12 7 1.71
  08製造技術者（食品・機械他） 2 25 0.08
  09建築・土木技術者等 120 19 6.32
  10ソフトウェア開発・システム運用管理者他 3 8 0.38
  11その他の技術者（安全衛生・環境衛生） 8 0 　　　　　-
  12薬剤師等 21 1 21.00
  13看護師・准看護師・保健師・助産師等 80 51 1.57
  14歯科衛生士・診療放射線技師・臨床検査技師・理学療法士他 21 14 1.50
  15栄養士・管理栄養士他 11 6 1.83
  16保育士・介護支援専門員（ケアマネ）他 56 31 1.81
  22デザイナー等 2 10 0.20
　05.06.17～21.23.24その他の専門的職業 8 16 0.50

97 283 0.34
  25総務事務・受付事務・医療事務・他一般事務員 52 240 0.22
  26経理事務員 14 20 0.70
  27生産現場事務・出荷受荷事務員 8 5 1.60
  28営業・販売関連事務員 17 16 1.06
  29集金人・訪問調査員他 0 0 　　　　　-
  30郵便事務員・旅客係・運行管理事務他 6 0 　　　　　-
  31パソコン操作員・データ入力係員他 0 2 0.00

199 65 3.06
  32レジ・販売員 120 44 2.73
  33不動産仲介・売買人・保険代理人他 0 0 　　　　　-
  34営業の職業 79 21 3.76

191 128 1.49
  35家政婦（夫）・ベビーシッター他 0 0 　　　　　-
  36施設介護・訪問介護（ホームヘルパー） 117 48 2.44
  37看護助手・歯科助手他 10 7 1.43
  38理容師・美容師・クリーニング工 21 8 2.63
  39調理人 16 31 0.52
  40旅館・ホテルフロント・レストラン店長・娯楽場接客他 19 28 0.68
  41マンション管理人・ビル管理人他 1 3 0.33
  42その他の居住施設管理他 7 3 2.33

27 15 1.80
12 3 4.00

227 85 2.67
  49設備オペレーター等（生産設備：金属） 3 2 1.50
  50化学製品・食料品・製材等生産設備（金属除く） 10 2 5.00
  51一般機械器具生産設備（機械組立） 2 1 2.00
  52-53金属材料製造・加工・溶接・溶断の職業 60 9 6.67
  54-56化学製品・食品・衣類・プラ・その他製品製造・加工処理 70 22 3.18
  57-59機械器具・電気器具・その他機械組立の職業 7 14 0.50
  60自動車整備・機械整備・修理の職業 37 12 3.08
  61金属材料検査工 4 1 4.00
  62化学製品検査工 14 1 14.00
  63一般機械器具検査の職業 2 2 1.00
  64塗装工他 18 19 0.95

116 59 1.97
  65鉄道運転の職業 1 0 　　　　　-
  66バス運転手・乗用自動車運転手・貨物自動車運転手の職業 78 40 1.95
  67船舶・航空機運転 1 0 　　　　　-
  68フォークリフトの運転作業他 5 14 0.36
  69ボイラー技士・クレーンオペレーター・玉掛作業員他 31 5 6.20

246 30 8.20
  70型枠大工・とび工・鉄筋工他 23 2 11.50
  71建築大工・大工見習い・左官・配管工他 78 13 6.00
  72電気工事の職業 77 6 12.83
  73建設・土木作業員他 68 9 7.56
  74採掘の職業 0 0 　　　　　-

62 144 0.43
  75倉庫作業・配達作業の職業 31 37 0.84
  76清掃・ごみ収集・産業廃棄物収集作業の職業 16 14 1.14
  77製品包装の職業 0 2 0.00
  78選別作業・軽作業等その他の運搬等の職業 15 91 0.16

0 209 0.00

職業分類

求人・求職　バランスシート（ﾌﾙﾀｲﾑ）
ハローワーク岩国

Ａ管理的職業
Ｂ専門的・技術的職業

C事務的職業

D販売の職業

Eサービスの職業

F保安の職業
G農林漁業の職業

（注）　常用的パートタイムを除く。

Ｈ生産工程の職業

Ｉ輸送・機械運転の職業

Ｊ建設・採掘の職業

Ｋ運搬・清掃等の職業

分類不能の職業



令和3年 5月度 (ハローワーク岩国)

専門・技術職 事務職 販売職 サービス職 保安職 生産工程職 輸送・機械運転職 建設・採掘職 運搬・清掃職 合計

有 効 求 人 数 344 97 199 191 27 227 116 246 62 1,527

有効求職者数 188 283 65 128 15 85 59 30 144 1,215

有効求人倍率 1.83 0.34 3.06 1.49 1.80 2.67 1.97 8.20 0.43 1.26

（注）１　常用的パートタイムを除く。

（注）２　合計には、［管理職］［農林漁業職］［職業分類不能］を含む。

求人・求職　バランスシート（ﾌﾙﾀｲﾑ）

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

0

1,000

専
門
・
技
術
職

事
務
職

販
売
職

サ
ー
ビ
ス
職

保
安
職

生
産
工
程
職

輸
送
・
機
械
運
転
職

建
設
・
採
掘
職

運
搬
・
清
掃
職

（倍）（人）

有 効 求 人 数 有効求職者数 有効求人倍率



令和3年 5月度

有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率
職業計 915 1,135 0.81

2 0 　　　　　-
197 109 1.81

  07開発技術者（食品・機械他） 0 0 　　　　　-
  08製造技術者（食品・機械他） 0 6 0.00
  09建築・土木技術者等 10 7 1.43
  10ソフトウェア開発・システム運用管理者他 0 0 　　　　　-
  11その他の技術者（安全衛生・環境衛生） 0 0 　　　　　-
  12薬剤師等 15 6 2.50
  13看護師・准看護師・保健師・助産師等 37 34 1.09
  14歯科衛生士・診療放射線技師・臨床検査技師・理学療法士他 23 5 4.60
  15栄養士・管理栄養士他 2 0 　　　　　-
  16保育士・介護支援専門員（ケアマネ）他 77 27 2.85
  22デザイナー等 4 3 1.33
　05.06.17～21.23.24その他の専門的職業 29 21 1.38

87 229 0.38
  25総務事務・受付事務・医療事務・他一般事務員 67 214 0.31
  26経理事務員 6 10 0.60
  27生産現場事務・出荷受荷事務員 5 1 5.00
  28営業・販売関連事務員 7 1 7.00
  29集金人・訪問調査員他 0 0 　　　　　-
  30郵便事務員・旅客係・運行管理事務他 1 0 　　　　　-
  31パソコン操作員・データ入力係員他 1 3 0.33

105 65 1.62
  32レジ・販売員 105 62 1.69
  33不動産仲介・売買人・保険代理人他 0 1 0.00
  34営業の職業 0 2 0.00

264 142 1.86
  35家政婦（夫）・ベビーシッター他 0 0 　　　　　-
  36施設介護・訪問介護（ホームヘルパー） 130 36 3.61
  37看護助手・歯科助手他 9 6 1.50
  38理容師・美容師・クリーニング工 31 9 3.44
  39調理人 36 46 0.78
  40旅館・ホテルフロント・レストラン店長・娯楽場接客他 37 27 1.37
  41マンション管理人・ビル管理人他 0 4 0.00
  42その他の居住施設管理他 21 14 1.50

27 7 3.86
8 7 1.14
62 32 1.94

  49設備オペレーター等（生産設備：金属） 0 0 　　　　　-
  50化学製品・食料品・製材等生産設備（金属除く） 0 2 0.00
  51一般機械器具生産設備（機械組立） 0 0 　　　　　-
  52-53金属材料製造・加工・溶接・溶断の職業 6 5 1.20
  54-56化学製品・食品・衣類・プラ・その他製品製造・加工処理 51 16 3.19
  57-59機械器具・電気器具・その他機械組立の職業 3 5 0.60
  60自動車整備・機械整備・修理の職業 1 0 　　　　　-
  61金属材料検査工 0 0 　　　　　-
  62化学製品検査工 1 0 　　　　　-
  63一般機械器具検査の職業 0 0 　　　　　-
  64塗装工他 0 4 0.00

30 33 0.91
  65鉄道運転の職業 0 0 　　　　　-
  66バス運転手・乗用自動車運転手・貨物自動車運転手の職業 28 21 1.33
  67船舶・航空機運転 0 0 　　　　　-
  68フォークリフトの運転作業他 2 7 0.29
  69ボイラー技士・クレーンオペレーター・玉掛作業員他 0 5 0.00

6 6 1.00
  70型枠大工・とび工・鉄筋工他 0 0 　　　　　-
  71建築大工・大工見習い・左官・配管工他 2 3 0.67
  72電気工事の職業 0 1 0.00
  73建設・土木作業員他 4 2 2.00
  74採掘の職業 0 0 　　　　　-

127 290 0.44
  75倉庫作業・配達作業の職業 25 13 1.92
  76清掃・ごみ収集・産業廃棄物収集作業の職業 71 53 1.34
  77製品包装の職業 5 2 2.50
  78選別作業・軽作業等その他の運搬等の職業 26 222 0.12

0 215 0.00

職業分類

求人・求職　バランスシート（パートタイム）
ハローワーク岩国

Ａ管理的職業
Ｂ専門的・技術的職業

C事務的職業

D販売の職業

Eサービスの職業

F保安の職業

分類不能の職業
（注）　常用的パートタイムを除く。

G農林漁業の職業
Ｈ生産工程の職業

Ｉ輸送・機械運転の職業

Ｊ建設・採掘の職業

Ｋ運搬・清掃等の職業



令和3年 5月度 (ハローワーク岩国)

専門・技術職 事務職 販売職 サービス職 保安職 生産工程職 輸送・機械運転職 建設・採掘職 運搬・清掃職 合計

有 効 求 人 数 197 87 105 264 27 62 30 6 127 915

有効求職者数 109 229 65 142 7 32 33 6 290 1,135

有効求人倍率 1.81 0.38 1.62 1.86 3.86 1.94 0.91 1.00 0.44 0.81

（注）　合計には、［管理職］［農林漁業職］［職業分類不能］を含む。
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